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SEKCJA 1.   IDENTYFIKACJA SUBSTANCJI/MIESZANINY I IDENTYFIKACJA PRZEDSIĘBIORSTWA 

1.1 Identyfikator produktu 
 Nazwa handlowa  : Wkład gazowy (butan)  

  
  
 
1.2 Istotne zidentyfikowane zastosowania substancji lub mieszaniny oraz zastosowania odradzane 

 Zastosowania zidentyfikowane: : Wkład gazowy do przenośnej kuchenki gazowej i palnika do crème-

brûlée. 
  Zastosowania odradzane : Produkt ten nie powinien być stosowany do celów innych niż określone 

powyżej. 
  

1.3 Dane dotyczące dostawcy karty charakterystyki 
  Dostawca  : Hendi Polska Sp. z o.o., ul. Magazynowa 5, 62-023 Gądki, 

tel./fax:+48616587000/+48616587001 www.hendi.pl 
 
1.4 Numer telefonu alarmowego  : 112 (ogólny telefon alarmowy), 998 (straż pożarna), 999 (pogotowie 

medyczne) 
 

SEKCJA 2.   IDENTYFIKACJA ZAGROŻEŃ 

 

2.1 Klasyfikacja substancji lub mieszaniny 
 Numer indeksowy      : 203-448-7 
 Rozporządzenie (WE) nr 1272/2008 (CLP)   : Flam. Gas 1 (H220) 

       Press. Gas. (H280) 
       STOT SE 3 (H336) 

2.2 Elementy oznakowania 

 Rozporządzenie CLP (WE nr 1272/2008) 
 

Zgodnie z Artykułem 23 oraz sekcją 1.3.2 Załącznika I Rozporządzenia (WE) Nr 1272/2008 [CLP], dotyczącymi 
odstępstwa od wymagań oznakowania,  
„W przypadku wprowadzania do obrotu propanu, butanu i gazu płynnego bądź mieszaniny zawierającej te 
substancje, zaklasyfikowanych zgodnie z kryteriami niniejszego załącznika, w zamkniętych butlach 
wielokrotnego użytku bądź w postaci jednorazowych nabojów w ramach normy EN 417 jako paliwa gazowego 
dopuszczanego wyłącznie do spalania (aktualne wydanie normy EN 417 odnoszące się do „Jednorazowych 
metalowych wkładów gazowych do gazu płynnego z zaworem lub bez, do zastosowania w urządzeniach 
przenośnych; budowa, kontrola, sprawdzenie i oznaczanie”), takie butle bądź naboje oznakowuje się wyłącznie 
stosownym piktogramem oraz zwrotami wskazującymi rodzaj zagrożenia i środki ostrożności dotyczące 
palności.” 

 Piktogram(y)   : GHS02  
 Hasło ostrzegawcze  : NIEBEZPIECZEŃSTWO 
 

 Zwroty wskazujące rodzaj  
 zagrożenia:     H220 Skrajnie łatwopalny gaz. 
  
 Zwroty wskazujące środki  
 ostrożności:      P102 Chronić przed dziećmi. 

P210 Przechowywać z dala od źródeł ciepła, gorących powierzchni, źródeł 
iskrzenia, otwartego ognia i innych źródeł zapłonu. Nie palić. 
P377 W przypadku płonięcia wyciekającego gazu: Nie gasić, jeżeli nie można 
bezpiecznie zahamować wycieku. 

P381 W przypadku wycieku wyeliminować wszystkie źródła zapłonu.  

P403 Przechowywać w dobrze wentylowanym miejscu. 
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2.3 Inne zagrożenia    P235 Przechowywać w chłodnym miejscu. 

      P251 Nie przekłuwać ani nie spalać, nawet po zużyciu. 
      P402 Przechowywać w suchym miejscu. 

P410+P412 Chronić przed światłem słonecznym. Nie wystawiać na działanie 
temperatury przekraczającej 50 °C/122 °F. 

 
Naboje można wykorzystywać jedynie z odpowiednimi urządzeniami na gaz. 
Przestrzegać instrukcji dostarczonych wraz z urządzeniem. 
Wymiana naboju: zamknąć zawór gazu na urządzeniu. 
Nabój należy demontować wyłącznie w dobrze wentylowanych miejscach. 
Uszkodzoną lub zgubioną uszczelkę należy natychmiast wymienić. 
OSTRZEŻENIE: NIE NAPEŁNIAC PONOWNIE ZUŻYTYCH WKŁADÓW. 
 
 

SEKCJA 3.   SKŁAD/INFORMACJA O SKŁADNIKACH 

3.1 Substancja : nie dotyczy 

3.2 Mieszanina: 
 

Nazwa chemiczna 
Numer 
CAS 

Numer WE 

Numer 
indeksowy 

Numer rejestracji 
% 
(obj.) 

Zwroty wskazujące 
rodzaj zagrożenia 
(Rozporządzenie 
CLP nr 1272/2008) 

Butan 
(Uwaga C)(Uwaga U) 

106-97-8 203-448-7 
 

601-004-00-0 01-2119474691-32 50-70 
Flam. Gas 1, H220 
Liquefied gas, H280 

Izobutan 
(Uwaga C)(Uwaga U) 

75-28-5 200-857-2 

 
601-004-00-0 

01-2119485395-27 25-35 

 
Flam. Gas 1, H220 
Press. Gas 
 

Propan 
(Uwaga U) 

74-98-6 200-827-9 

 
601-003-00-5 

01-2119486944-21 0-5 

 
Flam. Gas 1, H220 
Press. Gas 
 

 

Uwaga C: Niektóre substancje organiczne są wprowadzane do obrotu w postaci określonego izomeru albo w postaci mieszaniny 
kilku izomerów.  
W tym przypadku dostawca musi podać na etykiecie, czy substancja jest określonym izomerem właściwym, czy mieszaniną 
izomerów. 
 

Uwaga U: Przy wprowadzaniu na rynek, gazy muszą zostać zaklasyfikowane jako „gazy pod ciśnieniem”, w jednej z grup gazów 
sprężonych, gazów skroplonych, schłodzonych gazów skroplonych lub gazów rozpuszczonych. Grupa zależy od stanu fizycznego, 
w jakim gaz występuje, a w związku z tym musi być określana z osobna dla każdego z przypadków.  
 
 

Pełne brzmienie zwrotów H: zob. SEKCJA 16. 

 

SEKCJA 4.   ŚRODKI PIERWSZEJ POMOCY 

4.1 Opis środków pierwszej pomocy 
 Informacje ogólne  : W przypadku wątpliwości zasięgnąć pomocy lekarskiej. 
 Po kontakcie ze skórą : Natychmiast zmyć dużą ilością wody z mydłem. Jeśli podrażnienie 

skóry utrzymuje się: Zasięgnąć porady lekarza/skontaktować się z 
lekarzem. Jeśli występują objawy takie jak odmrożenie i zmarznięcie, 
postępować w następujący sposób: ogrzać narażoną partię skóry 
ciepłą wodą o temperaturze 41,7°C. Delikatnie owinąć kocem 
narażoną partię skóry. Podjąć natychmiastowe działanie medyczne.  

 Po kontakcie z oczami : W PRZYPADKU PRZEDOSTANIA SIĘ DO OCZU: Ostrożnie płukać 

wodą przez kilka minut. Wyjąć szkła kontaktowe, jeśli to możliwe (o ile 
są stosowane). Kontynuować płukanie. Zasięgnąć porady 
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lekarza/skontaktować się z lekarzem w przypadku złego 
samopoczucia.   

 Po narażeniu przez przewód  
 pokarmowy  : W przypadku połknięcia wypłukać usta wodą (wyłącznie w przypadku 

gdy osoba jest przytomna). Nie wywoływać wymiotów. Nigdy nie 
podawać niczego doustnie osobie nieprzytomnej. Zasięgnąć porady 
lekarza (jeśli to możliwe, pokazać etykietę).   

 Po narażeniu przez drogi oddechowe : Wyprowadzić lub wynieść poszkodowanego na świeże powietrze i 

zapewnić warunki do odpoczynku w pozycji umożliwiającej swobodne 
oddychanie. Zapewnić drożność dróg oddechowych. W przypadku 
nieregularnego oddechu/zatrzymania oddychania przystąpić do 
sztucznego oddychania. W przypadku utraty przytomności, ułożyć 
poszkodowanego w pozycji bocznej ustalonej i wezwać pomoc 
medyczną.  

4.2 Najważniejsze ostre i opóźnione objawy oraz skutki narażenia 
 Po kontakcie ze skórą : Kontakt z produktem może spowodować odmrożenia. 
 Po kontakcie z oczami : Kontakt ze skroplonym gazem może spowodować odmrożenia. 

 Po narażeniu przez przewód  
 pokarmowy : Może powodować podrażnienie układu pokarmowego. 
 Po narażeniu przez drogi oddechowe : W niskich stężeniach może mieć działanie narkotyczne. Objawy mogą 

obejmować zawroty głowy, ból głowy, nudności oraz utratę 
koordynacji. W wysokich stężeniach może prowadzić do uduszenia. 
Objawy obejmują utratę zdolności ruchowych/utratę przytomności. 
Ofiara może nie być świadoma ryzyka uduszenia. 

4.3. Wskazania dotyczące wszelkiej natychmiastowej pomocy lekarskiej i szczególnego postępowania z 
poszkodowanym 

Brak dostępnych informacji dodatkowych. 
 

SEKCJA 5.   POSTĘPOWANIE W PRZYPADKU POŻARU 

5.1 Środki gaśnicze 

 Odpowiednie środki gaśnicze : Proszek gaśniczy. Dwutlenek węgla (CO₂). Piana odporna na działanie 

alkoholu. Rozpylona woda. 
Wkład/nabój narażony na działanie ognia lub wysokiej temperatury 
chłodzić wodą z bezpiecznej odległości (zagrożenie wybuchem). 

 Nieodpowiednie środki gaśnicze : Nie stosować zwartego strumienia wody, ponieważ może on zostać 

     rozproszony i może rozprzestrzeniać ogień. 

5.2 Szczególne zagrożenia związane z substancją lub mieszaniną 
Ryzyko pożaru            : Skrajnie łatwopalny gaz. Cięższy od powietrza, pary mogą przemieszczać się 

na znaczne odległości przy podłożu, zapalać się i cofać do źródła. 
Ryzyko wybuchu         : Produkt zawiera gaz pod ciśnieniem; ogrzanie grozi wybuchem. Mogą tworzyć 

się łatwopalne lub wybuchowe mieszaniny para/powietrze. 
Niebezpieczne produkty rozkładu  
w przypadku pożaru    : Podczas długotrwałego ogrzewania mogą być uwalniane niebezpieczne 

produkty rozkładu takie jak dym, tlenek i dwutlenek węgla. 

5.3 Informacje dla straży pożarnej 
Instrukcje w przypadku pożaru : Naboje narażone na działanie wysokiej temperatury chłodzić rozpyloną wodą. 

Jeśli pozwalają na to zasady bezpieczeństwa, przenieść nieuszkodzone naboje 
z miejsca bezpośredniego zagrożenia. Spryskiwać z odległości w celu 
niedopuszczenia od ewentualnego wybuchu. 

Specjalny sprzęt ochronny dla  
strażaków               : Dodatkowy specjalny sprzęt ochronny: pełna odzież ochronna wraz z  

    autonomicznym aparatem oddechowym. 
 
 

SEKCJA 6.  POSTĘPOWANIE W PRZYPADKU NIEZAMIERZONEGO UWOLNIENIA DO 
ŚRODOWISKA 
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6.1 Indywidualne środki ostrożności, sprzęt ochronny i procedury w sytuacjach awaryjnych 
Dla osób nienależących do personelu udzielającego pomocy 

Sprzęt ochronny:    Unikać wdychania pyłu/dymu/gazu/mgły/par/rozpylonej cieczy. Unikać 
     kontaktu ze skórą i oczami. 
Procedury w sytuacjach awaryjnych: Bezzwłocznie skontaktować się z personelem odpowiedzialnym za 
     sytuacje awaryjne. 
Dla osób udzielających pomocy 

Sprzęt ochronny:    Stosować odpowiedni aparat oddechowy. Unikać kontaktu ze skórą i 
     oczami. 
Procedury w sytuacjach awaryjnych: Ewakuować ludzi z zagrożonego obszaru. Usunąć wszelkie źródła 
     zapłonu i przewietrzyć pomieszczenie. 

6.2 Środki ostrożności w zakresie ochrony środowiska 

Unikać uwolnienia do środowiska. 

6.3 Metody i materiały zapobiegające rozprzestrzenianiu się skażenia i służące do usuwania skażenia 
Zapobieganie rozprzestrzenianiu się: Wyeliminować wyciek, jeżeli jest to bezpieczne. 
Metody usuwania: Wyeliminować wszelkie możliwe źródła zapłonu. Zapobiegać rozprzestrzenianiu się 

wycieku i/lub zbierać za pomocą obojętnego materiału (piasek, wermikulit lub inny odpowiedni materiał), 
a następnie umieścić w odpowiednim pojemniku. Usuwać w bezpieczny sposób, zgodnie z przepisami 
lokalnymi/krajowymi. Obszar skażony wentylować. 

6.4 Odniesienia do innych sekcji 

Informacje dotyczące środków ochrony indywidualnej - patrz Sekcja 8. Usuwanie - patrz Sekcja 13 
 
 
 

SEKCJA 7.  POSTĘPOWANIE Z SUBSTANCJAMI I MIESZANINAMI ORAZ ICH MAGAZYNOWANIE 

7.1 Środki ostrożności dotyczące bezpiecznego postępowania 

Przed przystąpieniem do stosowania produktu bezwzględnie wymagane jest zapoznanie się ze wszystkimi 
środkami bezpieczeństwa. Nie przechowywać w pobliżu źródeł zapłonu - nie palić. Zawartość pod ciśnieniem. 
Nie zgniatać, nie przebijać, nie palić. Unikać kontaktu z oczami. Unikać wdychania gazu, mgły, rozpylonej 
cieczy, par. Nie stosować w przestrzeniach zamkniętych. Zachować ostrożność podczas przenoszenia pustych 
nabojów, ponieważ pozostałe opary są łatwopalne. Nie jeść, nie pić ani nie palić podczas używania produktu. 

7.2 Warunki bezpiecznego magazynowania 

Przechowywać w chłodnym miejscu. Pojemnik przechowywać szczelnie zamknięty. Nie przechowywać w 
pobliżu otwartego ognia, gorących powierzchni i źródeł zapłonu. Przechowywać w dobrze wentylowanym 
miejscu. Nie wystawiać na działanie temperatury przekraczającej 50 °C/122 °F. Nie wystawiać na bezpośrednie 
działanie promieni słonecznych i przechowywać z dala od innych źródeł ciepła. Usunąć wszelkie źródła 
zapłonu. Na terenie magazynu nie palić, nie używać otwartego ognia ani narzędzi iskrzących. Przechowywać z 

dala od żywności, napojów i paszy dla zwierząt. 

7.3 Szczególne zastosowanie(-a) końcowe 

Brak dostępnych informacji dodatkowych. 
 

 

SEKCJA 8:  KONTROLA NARAŻENIA I ŚRODKI OCHRONY INDYWIDUALNEJ 

8.1 Parametry dotyczące kontroli 

 
 

Izobutan (75-28-5) 

Austria MAK (mg/m³) 1900 mg/m³ 

Austria MAK (ppm) 800 ppm 

Belgia Wartość graniczna narażenia (ppm) 1000 

Finlandia HTP-arvo (8h) (mg/m³) 1900 mg/m³ 

Finlandia HTP-arvo (8h) (ppm) 800 ppm 
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Izobutan (75-28-5) 

Finlandia HTP-arvo (15 min) 2400 mg/m³ 

Finlandia HTP-arvo (15 min) (ppm) 1000 ppm 

Francja VME (mg/m³) 1900 mg/m³ 

Francja VME (ppm) 800 ppm 

Niemcy TRGS 900 Wartość graniczna narażenia na 
stanowisku pracy - średnia ważona (mg/m³) 

2400 mg/m³ 

Niemcy TRGS 900 Wartość graniczna narażenia na 
stanowisku pracy - średnia ważona (ppm) 

1000 ppm 

Szwajcaria VME (mg/m³) 1900 mg/m³ 

Szwajcaria VME (ppm) 800 ppm 

Szwajcaria VLE (mg/m³) 7200 mg/m³ 

Szwajcaria VLE (ppm) 3200 ppm 

USA - ACGIH ACGIH TWA (ppm) 1000 ppm 

USA - ACGIH ACGIH STEL (ppm) 1000 ppm 

USA - NIOSH NIOSH REL (TWA) (mg/m³) 1900 mg/m³ 

USA - NIOSH NIOSH REL (TWA) (ppm) 800 ppm 
 

Propan (74-98-6) 

Austria MAK (mg/m³) 1800 mg/m³ 

Austria MAK (ppm) 1000 ppm 

Austria MAK Narażenie krótkoterminowe (mg/m³) 3600 mg/m³ 

Austria MAK Narażenie krótkoterminowe (ppm) 2000 ppm 

Belgia Wartość graniczna narażenia (ppm) 1000 ppm 

Dania Grænseværdie (langvarig) (mg/m³) 1800 mg/m³ 

Dania Grænseværdie (langvarig) (ppm) 1000 ppm 

Dania Grænseværdie (kortvarig) (mg/m³) 3600 mg/m³ 

Dania Grænseværdie (kortvarig) (ppm) 2000 ppm 

Finlandia HTP-arvo (8h) (mg/m³) 1500 mg/m³ 

Finlandia HTP-arvo (8h) (ppm) 800 ppm 

Finlandia HTP-arvo (15 min) 2000 mg/m³ 

Finlandia HTP-arvo (15 min) (ppm) 1100 ppm 

Niemcy TRGS 900 Wartość graniczna narażenia na 
stanowisku pracy - średnia ważona (mg/m³) 

1800 mg/m³ 

Niemcy TRGS 900 Wartość graniczna narażenia na 
stanowisku pracy - średnia ważona (ppm) 

1000 ppm 

Łotwa OEL TWA (mg/m³) 1800 mg/m³ 

Łotwa OEL TWA (ppm) 1000 ppm 

Polska NDS (mg/m³) 1800 mg/m³ 

Norwegia Grenseverdier (AN) (mg/m³) 900 mg/m³ 

Norwegia Grenseverdier (AN) (ppm) 500 ppm 

Szwajcaria VME (mg/m³) 1800 mg/m³ 

Szwajcaria VME (ppm) 1000 ppm 

Szwajcaria VLE (mg/m³) 7200 mg/m³ 

Szwajcaria VLE (ppm) 4000 ppm 

Kanada (Quebec) VEMP (mg/m³) 1800 mg/m³ 

Kanada (Quebec) VEMP (ppm) 1000 ppm 

USA - ACGIH ACGIH TWA (ppm) 1000 ppm 

USA - NIOSH NIOSH REL (TWA) (mg/m³) 1800 mg/m³ 

USA - NIOSH NIOSH REL (TWA) (ppm) 1000 ppm 

USA - OSHA Nazwa lokalna Propan 

USA - OSHA OSHA PEL (TWA) (mg/m³) 1800 mg/m³ 

USA - OSHA OSHA PEL (TWA) (ppm) 1000 ppm 
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Butan (106-97-8) 

Austria MAK (mg/m³) 1900 mg/m³ 

Austria MAK (ppm) 800 ppm 

Austria MAK Narażenie krótkoterminowe (mg/m³) 3800 mg/m³ 

Austria MAK Narażenie krótkoterminowe (ppm) 1600 ppm 

Francja Nazwa lokalna n-butan 

Francja VME (mg/m³) 1900 mg/m³ 

Francja VME (ppm) 800 ppm 

Niemcy TRGS 900 Wartość graniczna narażenia na 
stanowisku pracy - średnia ważona (mg/m³) 

2400 mg/m³ 

Niemcy TRGS 900 Wartość graniczna narażenia na 
stanowisku pracy - średnia ważona (ppm) 

1000 ppm 

Hiszpania VLA-ED (mg/m³) 1935 mg/m³ 

Hiszpania VLA-ED (ppm) 800 ppm 

Zjednoczone Królestwo Nazwa lokalna Butan 

Zjednoczone Królestwo WEL TWA (mg/m³) 1450 mg/m³ 

Zjednoczone Królestwo WEL TWA (ppm) 600 ppm 

Zjednoczone Królestwo WEL STEL (mg/m³) 1810 mg/m³ 

Zjednoczone Królestwo WEL STEL (ppm) 750 ppm 

Zjednoczone Królestwo Uwaga (WEL) Carc (Ma działanie rakotwórcze i/lub 
mutagenne.  Patrz paragraf 49–51), 
(obowiązuje wyłącznie wtedy, gdy butan 
zawiera więcej niż 0,1% buta-1,3-dienu) 

Szwajcaria VME (mg/m³) 1900 mg/m³ 

Szwajcaria VME (ppm) 800 ppm 

Australia TWA (mg/m³) 1450 mg/m³ 

Australia TWA (ppm) 600 ppm 

Australia STEL (mg/m³) 1810 mg/m³ 

Australia STEL (ppm) 750 ppm 

Kanada (Quebec) VEMP (mg/m³) 1900 mg/m³ 

Kanada (Quebec) VEMP (ppm) 800 ppm 

USA - ACGIH ACGIH TWA (ppm) 1000 ppm 

USA - ACGIH ACGIH STEL (ppm) 1000 ppm 
 

 

8.2 Kontrola narażenia 
Stosowne techniczne środki kontroli         : Zapewnić odpowiednią wentylację. Zapewnić urządzenia do 

wentylacji w wykonaniu przeciwwybuchowym. Myjki do oczu i 
prysznice w razie awarii powinny być dostępne w 
bezpośrednim sąsiedztwie każdego obszaru potencjalnego 
narażenia. 

Indywidualny sprzęt ochronny taki jak  
środki ochrony indywidualnej   :  Rękawice ochronne. Okulary ochronne. 
Ochrona rąk    : Stosować rękawice ochronne testowane zgodnie z normą 

      EN 374 
Ochrona oczu    : Gogle chemiczne lub okulary bezpieczeństwa. DIN EN 166 
Ochrona dróg oddechowych                     : W przypadku niewystarczającej wentylacji stosować 

odpowiednią ochronę dróg oddechowych. Sprzęt filtrujący 
gaz (EN 141) 

   
 

 

SEKCJA 9:  WŁAŚCIWOŚCI FIZYCZNE I CHEMICZNE 
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9.1 Informacje na temat podstawowych właściwości fizycznych i chemicznych 
  

 Stan skupienia : gaz 

 Barwa : bezbarwny 

 Zapach : słabo wyczuwalny 

 Próg wyczuwalności zapachu : brak danych 

 pH  : nie dotyczy 

 Względna szybkość parowania  

 (octan butylu=1)  : brak danych 

 Temperatura topnienia : -187  -  -138 °C (wartości różnych komponentów) 

 Temperatura krzepnięcia : brak danych 

 Temperatura wrzenia  : -42  -  -1 °C (wartości różnych komponentów)  

 Temperatura zapłonu  : -104  -  -60 °C (wartości różnych komponentów)  

 Temperatura samozapłonu : 287 - 466 °C (w oparciu o wartości różnych komponentów) 

 Temperatura rozkładu : brak danych 

 Palność (ciała stałego, gazu) : Skrajnie łatwopalny gaz 

 Prężność par  : 1557 - 5625 mm Hg w temperaturze 20°C (w oparciu o wartości 

   różnych komponentów) 

 Względna gęstość par w  

 temperaturze 20°C  : 1,5 - 2,6 (w oparciu o wartości różnych komponentów) 

 Gęstość względna  : 0,501 - 0,578 mm Hg w temperaturze 25°C (w oparciu o wartości 

   różnych komponentów)  

 Rozpuszczalność : brak danych 

 Współczynnik podziału:  

 n-oktanol/woda  : 2,36 - 2,89 (w oparciu o wartości różnych komponentów) 

 Lepkość kinematyczna : brak danych 

 Lepkość dynamiczna : brak danych 

 Właściwości wybuchowe : brak danych 

 Właściwości utleniające : brak danych 

 Granice wybuchowości : 1,8 - 2,2 % obj. (w oparciu o wartości różnych komponentów) 

   8,4 - 9,5 % obj. (w oparciu o wartości różnych komponentów) 

9.2 Inne informacje 

Brak dostępnych informacji dodatkowych. 

 

SEKCJA 10. STABILNOŚĆ I REAKTYWNOŚĆ 

10.1 Reaktywność 

Stabilny w normalnych warunkach korzystania. Skrajnie łatwopalny gaz.  
Może tworzyć łatwopalne/wybuchowe mieszaniny para-powietrze. 

10.2 Stabilność chemiczna 

  Stabilny w normalnych warunkach. 

10.3 Możliwość występowania niebezpiecznych reakcji 

  Brak dostępnych informacji dodatkowych. 

10.4 Warunki, których należy unikać 

  Źródło ciepła/źródła iskrzenia/gorące powierzchnie. Bezpośrednie działanie promieni słonecznych.  

10.5 Materiały niezgodne 

  Silne utleniacze, kwas azotowy, dwutlenek chloru. 

10.6 Niebezpieczne produkty rozkładu 

  Tlenki węgla (CO, CO2). 
 



 
Karta charakterystyki 

Strona: 8 z 12 

Data wydania: 27-12-2016 

Wkład gazowy (butan) 

 

Zgodna z: Rozporządzeniem WE 
nr 1907/2006 oraz 

Rozporządzeniem zmieniającym 
(WE) nr 2015/830 

SEKCJA 11. INFORMACJE TOKSYKOLOGICZNE 

11.1 Informacje dotyczące skutków toksykologicznych 

 

Toksyczność ostra                                            : niesklasyfikowano 

 

Nabój gazowy (butan)  

LC50 drogi oddechowe szczur 
(mg/l) 

658,000 mg/m³ 

 

 
Działanie żrące/drażniące na skórę : niesklasyfikowano 

pH: nie dotyczy 
Poważne uszkodzenie oczu/działanie 
drażniące na oczy 

: niesklasyfikowano (w oparciu o dostępne dane, kryteria klasyfikacji nie są spełnione) 
pH: nie dotyczy 

Informacje dodatkowe : Brak działania drażniącego na oczy - królik 
Działanie uczulające na drogi oddechowe / 
skórę 

: niesklasyfikowano 

Działanie mutagenne na komórki 
rozrodcze 

: niesklasyfikowano 

Rakotwórczość : niesklasyfikowano 
Działanie szkodliwe na rozrodczość : niesklasyfikowano 
Działanie toksyczne na narządy docelowe 
(narażenie jednorazowe) 

: Może wywoływać uczucie senności lub zawroty głowy. 

Działanie toksyczne na narządy docelowe 
(powtarzane narażenie): 

: niesklasyfikowano 

Zagrożenie spowodowane aspiracją : niesklasyfikowano 

 
 

11.2 Inne informacje  Informacje dotyczące ostrych i/lub opóźnionych skutków narażenia zostały 

określone na podstawie informacji na temat klasyfikacji produktu i/lub badań 
toksykologicznych, a także doświadczenia i wiedzy z producentem. 

 

SEKCJA 12.  INFORMACJE EKOLOGICZNE 

12.1 Toksyczność: 

  Brak dostępnych informacji dodatkowych. 

12.2 Trwałość i zdolność do rozkładu 

  Nie dotyczy. 

12.3 Zdolność do bioakumulacji 

  Współczynnik podziału n-oktanol/woda: 2,36 - 2,89 (w oparciu o wartości różnych komponentów) 

12.4 Mobilność w glebie 

  Ekologia - gleba: Przenika do gleby. Niska mobilność (gleba) 

12.5 Wyniki oceny właściwości PBT i vPvB 

  Brak dostępnych informacji dodatkowych. 

12.6 Inne szkodliwe skutki działania 

 Brak dostępnych informacji dodatkowych. 
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13.1. Metody unieszkodliwiania odpadów: Nie spalać nabojów, nawet po opróżnieniu. Usuwać zawartość/naboje 

w celu zapewnienia zgodności z obowiązującymi przepisami lokalnymi, 
krajowymi i międzynarodowymi. Zachować ostrożność podczas przenoszenia 
pustych nabojów, ponieważ pozostałe opary są łatwopalne.  

 

13.2 Inne informacje                 : Należy zwrócić uwagę na zalecenia zawarte w Dyrektywie ramowej 

(2008/98/WE) w sprawie odpadów oraz w Dyrektywie w sprawie opakowań i 
odpadów opakowaniowych (94/62/WE).  

 

 

SEKCJA 14: INFORMACJE DOTYCZĄCE TRANSPORTU 

14.1 Transport lądowy kołowy (ADR) i kolejowy (RID) 
  Numer UN (numer ONZ) : 2037 

  Prawidłowa nazwa przewozowa UN : MAŁE NACZYNIA ZAWIERAJĄCE GAZ (NABOJE GAZOWE) 

  Klasa(-y) zagrożenia w transporcie :  2.1    
 Zagrożenia dla środowiska : Produkt nie stanowi zagrożenia dla środowiska 

 Grupa opakowaniowa :  Nie dotyczy 

 Inne informacje   : Ograniczone pojemności 1 litrr (ADR/RID)             

Temperatura zapłonu: -104 - -60 °C                                                       
Kategoria transportowa (przejszd przez tunele) (ADR): D                      
Kod klasyfikacyjny (ADR/RID): 5F                                                      
Przepisy szczególne (ADR/RID): 191, 303, 344                                     
Towary pakowane w ilościach ograniczonych (ADR/RID): E0               
Instrukcje pakowania (ADR/RID): P003                                               
Szczególne przepisy pakowania (ADR/RID): PP17, RR6                      
Przepisy dotyczące pakowania razem (ADR/RID): MP9                        
Kategoria transportowa (ADR/RID): 2                                                    
Przepisy szczególne - Przepisy dotyczące warunków przewozu, 
załadunku, rozładunku oraz manipulowania ładunkiem(ADR): CV9, 
CV12                                                                                          
Przepisy szczególne dotyczące przewozu - postępowanie (ADR): S2 
Przepisy szczególne - Przepisy dotyczące warunków przewozu, 
załadunku, rozładunku oraz manipulowania ładunkiem (ADR): CW9, 
CW12                                                                                               
Colis express (przesyłki ekspresowe) (RID): CE2                                
Numer rozpoznawczy zagrożenia (RID): 23   
                                   

14.2 Transport wodny śródlądowy (ADN) 
       Numer UN : 2037 

   Prawidłowa nazwa przewozowa UN : MAŁE NACZYNIA ZAWIERAJĄCE GAZ (NABOJE GAZOWE)  

  Klasa(-y) zagrożenia w transporcie : 2.1 

 Zagrożenia dla środowiska  : Produkt nie stanowi zagrożenia dla środowiska 
 Grupa opakowaniowa :  Nie dotyczy 

 Inne informacje : Ograniczone pojemności 1 litr (ADR/RID)                              

Temperatura zapłonu: -104 - -60 °C                                                        
Kategoria transportowa: 5F                                                     
Szczególne przepisy pakowania: 191, 303, 344                                     
Towary pakowane w ilościach ograniczonych: E0                                   
Wymagane wyposażenie: PP, EX, A                                                  
Wentylacja: VE01                                                                            

Liczba niebieskich stożków/świateł: 1 
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14.3 Transport drogą morską (IMDG) 
       Numer UN (numer ONZ) : 2037 

  Prawidłowa nazwa przewozowa : MAŁE NACZYNIA ZAWIERAJĄCE GAZ (NABOJE GAZOWE)  

  Klasa(-y) zagrożenia w transporcie : 2.1 

 Zagrożenia dla środowiska  : Produkt nie stanowi zagrożenia dla środowiska 
 Grupa opakowaniowa : Nie dotyczy 

 Inne informacje : Szczególne przepisy pakowania: 191, 277, 303, 344                              

Towary pakowane w ilościach ograniczonych: SP277                            
Temperatura zapłonu: -104 - -60 °C                                                      
Towary pakowane w ilościach ograniczonych: E0                                   
Instrukcje pakowania: P003                                                    
Szczególne przepisy pakowania: PP17                                                   
Kod EmS (procedury awaryjne) (pożar): F-D                                       
Kod EmS (procedury awaryjne) (wyciek): S-U                                      
Kategoria sztauowania: B                                                                   
Sztauowanie i przenoszenie: SW2                                                     
Właściwości i uwagi: Zwykle zawiera mieszaniny skroplonego butanu i 
propanu w różnych proporcjach do stosowania w kuchenkach 
turystycznych itp.                                                                                     

Numer MFAG: 126 

 
14.4 Transport drogą lotniczą (ICAO / IATA):  Niedozwolony 

 
14.5 Transport luzem zgodnie z załącznikiem II do konwencji MARPOL i kodeksem IBC: 

        Nie dotyczy  
 

 

SEKCJA 15.  INFORMACJE DOTYCZĄCE PRZEPISÓW PRAWNYCH 

15.1 Przepisy prawne dotyczące bezpieczeństwa, zdrowia i ochrony środowiska specyficzne dla substancji 
lub mieszaniny 
 

 Rozporządzenie (WE) nr 1907/2006 (REACH)  
a) Substancje stanowiące potencjalne zagrożenie(Artykuł 59) : Składniki nie są włączone jako substancje  

stanowiące potencjalne zagrożenie. 
b) Procedura zezwoleń (Tytuł VII) : Składniki nie są włączone do wykazu substancji objętych procedurą 

udzielania zezwoleń. 
c) Ograniczenia (Tytuł VIII) : Składniki nie są włączone do wykazu substancji podlegających 

ograniczeniom. 

 Inne akty prawne (WE) : Patrz: Sekcja 13. 

 Ustawy krajowe : Patrz Sekcja 8. 

 
15.1.2 Rozporządzenia krajowe 

 
Niemcy  

Załącznik do VwVwS:   
Klasa zagrożenia wód (WGK) nwg, nieszkodliwy dla wód (klasyfikacja zgodnie z VwVwS, Annex 4). 
 
 
dwunaste rozporządzenie wykonawcze do federalnej ustawy o ochronie przed imisjami - 12.BImSchV:  
Nie podlega zapisom rozporządzenia 12. BlmSchV (Rozporządzenie o ochronie przed imisjami) 
 
Holandia 

SZW-lijst van kankerverwekkende stoffen: Żaden ze składników nie został wymieniony w akcie prawnym. 
SZW-lijst van mutagene stoffen: Żaden ze składników nie został wymieniony w akcie prawnym. 
NIET-limitatieve lijst van voor de voortplanting giftige stoffen – Borstvoeding: Żaden ze składników nie został 
wymieniony w akcie prawnym. 
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NIET-limitatieve lijst van voor de voortplanting giftige stoffen – Vruchtbaarheid: Żaden ze składników nie został 
wymieniony w akcie prawnym. 
NIET-limitatieve lijst van voor de voortplanting giftige stoffen – Ontwikkeling: Żaden ze składników nie został 
wymieniony w akcie prawnym. 
 
Dania 

Klasa zagrożenia pożarowego : Klasa I-1 
Przechowywania - jednostka : 1 litr 
Uwagi dotyczące klasyfikacji                          : F+ <Flam. Gas 1; Compressed gas (sprężony gaz)>; Należy 

przestrzegać wytycznych dotyczący zarzadzania kryzysowego w 
kwestii przechowywania cieczy palnych. 

Zalecenia zgodnie z rozporządzeniem  
obowiązującym w Danii  : Osoby niepełnoletnie w wieku poniżej 18 lat nie mogą korzystać z 

produktu. 

15.2 Ocena bezpieczeństwa chemicznego: Nie dokonano oceny bezpieczeństwa chemicznego. 

 
 
 
 

SEKCJA 16:  INNE INFORMACJE 

16.1 Komentarze wprowadzone na etapie weryfikacji dokumentu 

Zmiany w stosunku do poprzedniej wersji są oznaczone kreską na marginesie. 

16.2 Wyjaśnienie skrótów i akronimów stosowanych w karcie charakterystyki 

 
Identyfikacja zagrożeń (Sekcja 2)              : Flam. Gas 1 = Gazy łatwopalne, Kategoria 1 

    Press. Gas = Gazy pod ciśnieniem 
    STOT SE 3 = Działanie toksyczne na narządy docelowe, narażenie 

   jednorazowe 
H220 = Skrajnie łatwopalny gaz 

    H280 = Produkt zawiera gaz pod ciśnieniem; ogrzanie grozi  
   wybuchem. 

    H336 = Może wywoływać uczucie senności lub zawroty głowy 
 
Informacje toksykologiczne (Sekcja 11)       : LC50 = średnie stężenie śmiertelne 

 
Informacje ekologiczne (Sekcja 12)             :  PBT = substancje trwałe, wykazujące zdolność do bioakumulacji i 

   toksyczne 
vPvB = substancje bardzo trwałe i wykazujące bardzo dużą zdolność 

 do bioakumulacji 

Informacje dotyczące transportu (Sekcja 14):ADN = umowa europejska dotycząca międzynarodowego przewozu    

śródlądowymi drogami wodnymi towarów niebezpiecznych.                                   
ADR = umowa europejska dotycząca międzynarodowego przewozu 
drogowego towarów niebezpiecznych.                                             
IATA = Międzynarodowe Zrzeszenie Przewoźników Powietrznych.                         
ICAO = Międzynarodowa Organizacja Lotnictwa Cywilnego.                       
IMDG = międzynarodowy kodeks dotyczący transportu towarów 
niebezpiecznych drogą morską                                                     
RID = Regulamin międzynarodowego przewozu kolejami towarów 
niebezpiecznych.                                                       

 
16.3 Dane literaturowe i źródła danych   : Karta charakterystyki dostawcy                                                                     
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16.4 Pozostałe informacje i wyłączenie odpowiedzialności  

Wszystkie informacje zawarte w niniejszej karcie charakterystyki odnoszą się wyłącznie do opisanego w niej 
produktu i dotyczą użytkowania produktu w sposób i w celu przewidzianym przez producenta. Informacje 
zawarte w niniejszej karcie opracowane zostały na podstawie aktualnej wiedzy i będą regularnie 
aktualizowane. Niniejsza karta charakterystyki została opracowana wyłącznie na potrzeby bezpieczeństwa i 
nie stanowi gwarancji określonych właściwości produktu ani jego zdatności do określonego zastosowania. 
Użytkownik, na swoją własną odpowiedzialność, powinien podjąć wszelkie środki zapobiegawcze opisane w 
niniejszej karcie, a także upewnić się, czy informacje w niej zawarte są kompletne i wystarczające do 
prawidłowego użytkowania niniejszego produktu. Zaleca się przekazanie informacji zawartych w niniejszej 
karcie charakterystyki, w razie potrzeby w postaci opracowania, pracownikom oraz stronom zainteresowanym, 
których niniejsze informacje mogą dotyczyć. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

• Zastrzega się wprowadzanie zmian oraz możliwość wystąpienia błędów pisarskich i drukarskich. 

 


